
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.lgs. 36/2023 - Affidamento diretto del servizio di abbattimento e potatura alberi 
all’interno del terreno della sede AMAP in via Roncaglia 20,  60035 Jesi (AN) in favore 
della Ditta GRANDI ALBERI DI GIANFRANCO FIORENZI (P.I. 02482820426) - Importo di 
Euro 1.650,00, IVA esente – CIG: B1994F6146

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla Ditta GRANDI ALBERI DI GIANFRANCO FIORENZI, con sede in Osimo (AN), Via 
Montefanese n.72 (P.I. 02482820426), del servizio di abbattimento e potatura alberi all’interno del 
terreno della sede AMAP in via Roncaglia 20,  60035 Jesi (AN), per un importo complessivo di Euro 
1.650,00, IVA esente ex Articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 2014, in applicazione 
regime forfetario;



2

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in 
data 10.01.2014, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B1994F6146;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del 
D.Lgs. 36/2023;

- di autorizzare l’invio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico alla 
ditta sopra indicata - a mezzo pec – dell’ordinativo di servizio, il cui schema si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in 
materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dallo 
scrivente Dirigente;

- di impegnare a favore della Ditta GRANDI ALBERI DI GIANFRANCO FIORENZI l’importo di 
1.650,00 IVA esente, ex Articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 2014, in applicazione 
regime forfetario sul bilancio AMAP 2024 con proiezione triennale 2024_2026, Annualità 2024, cod. 
5.01, “Attività centro agrochimico”, " Altre spese specifiche – manutenzione ordinaria" cod. 205040;

- di procedere con successivo atto, alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica 
di pari importo, previa verifica della regolare esecuzione del servizio e della regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

 

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-
2026);

- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026);

- Deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023);

- Deliberazione del CDA n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023).

Motivazione 

Presso la sede AMAP di Jesi (AN),  è insorta l’esigenza di provvedere alla manutenzione delle alberature 
poste dietro la struttura principale, adibita a laboratorio, spezzatesi nel mese di dicembre 2023 a seguito 
del forte vento.
La circostanza è stata da ultimo rilevata a mezzo verbale del Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione – RSPP dell’Agenzia in data 02.05.2024, conservato agli atti di ufficio.

Considerato l’elevato rischio per le persone e per le strutture, era stato già chiesto – all’indomani 
dell’evento atmosferico - un sopralluogo urgente alla Ditta GRANDI ALBERI DI GIANFRANCO 
FIORENZI, con sede in Osimo (AN), Via Montefanese n.72 (P.I. 02482820426), finalizzato 
all’ottenimento di un preventivo. La ditta, a seguito di sopralluogo, ha presentato la propria offerta, 
conservata agli atti di ufficio e ritenuta congrua (Prot. AMAP n. 28 del 03.01.2024).

In particolare le prestazioni di interesse dell’Agenzia, tra tutte quelle offerte, sono le seguenti:

ESSENZE  SERVIZIO Importo IVA Totale

1 PINUS 
HALEPENSIS

-Eliminazione Branca danneggiata (cretto assiale 
superiore ) 
-Eliminazione branca limitrofa
-Potatura di sfoltimento e forse riduzione della 
branca che insiste sull’ingresso della proprietà

300,00 € esente 300,00 €



4

Movimentazione , carico e trasporto materiale di 
risulta. Conferimento presso appositi centri 
organizzati per lo smaltimento.

100,00 € esente 100,00 €

3 ULMUS MINOR Albero completamente secco in piedi 
- Abbattimento

Movimentazione , carico e trasporto materiale di 
risulta. Conferimento presso appositi centri per lo 
smaltimento.

150,00 €

150,00 €

esente

esente

150,00 €

150,00 €

4/5 MORUS NIGRA -Potatura di selezione dei polloni.
-Riduzione delle chiome in corrispondenza degli 
edifici
-Rimonda del secco

- Movimentazione , carico e trasporto materiale di 
risulta. Conferimento presso appositi centri 
organizzati per loo smaltimento.

350,00 €

150,00 €

esente

esente

350,00 €

150,00 €

6 CEDRUS SPP. Eliminazione rami schiantati in seguito a forte vento 
-Spalco delle ramificazioni basali per separare la 
chioma dalla tettoia sottostante

- Movimentazione , carico e trasporto materiale di 
risulta. Conferimento presso appositi centri 
organizzati per loo smaltimento.

350,00 €

100,00 €

esente

esente

350,00 €

100,00 €

Per un importo totale di Euro 1.650,00 IVA esente, ex Articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 
del 2014, in applicazione del regime forfettario in capo all’operatore economico.

Stante l’urgenza dell’esecuzione per motivi di pubblica incolumità, nonché verificati i requisiti richiesti ai 
sensi degli  artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi opportuno procedere all’affidamento 
del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), inviando alla Ditta prescelta, a mezzo 
pec, il relativo ordinativo di servizio, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023.
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.
Appurato che, nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 
interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi 
pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2014, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1994F6146.



5

La spesa di Euro 1.650,00 IVA esente, ex Articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 2014, in 
applicazione regime forfetario fa carico sul bilancio AMAP 2024 con proiezione triennale 2024_2026, 
Annualità 2024, cod. 5.01, “Attività centro agrochimico”, " Altre spese specifiche – manutenzione 
ordinaria" cod. 205040.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla Ditta GRANDI ALBERI DI GIANFRANCO FIORENZI, con sede in Osimo (AN), Via 
Montefanese n.72 (P.I. 02482820426), del servizio di abbattimento e potatura alberi all’interno del 
terreno della sede AMAP in via Roncaglia 20,  60035 Jesi (AN), per un importo complessivo di Euro 
1.650,00 IVA esente ex Articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 2014, in applicazione 
regime forfetario;

- di autorizzare l’invio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico alla 
ditta sopra indicata - a mezzo pec – dell’ordinativo di servizio, il cui schema si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in 
materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dallo 
scrivente Dirigente;

- di impegnare a favore della Ditta GRANDI ALBERI DI GIANFRANCO FIORENZI l’importo di 
1.650,00 IVA esente, ex Articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 2014, in applicazione 
regime forfetario sul bilancio AMAP 2024 con proiezione triennale 2024_2026, Annualità 2024, cod. 
5.01, “Attività centro agrochimico”, " Altre spese specifiche – manutenzione ordinaria" cod. 205040;

- di procedere con successivo atto, alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica 
di pari importo, previa verifica della regolare esecuzione del servizio e della regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Rag. Mauro Mazzieri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO
Ordinativo di servizio


	NumeroDataRep: n. 168 del 17 maggio 2024
		2024-05-17T12:48:43+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-05-17T14:41:24+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




